tra Latermannum cap. XIII. (citante D. Calovio in Harm. Calixt. p. 936.) scribunt ex communi Theologorum hypothesi: Quis ignorat plerosq; Theologos ex duplice hypothesi de hoc negotio respondere? altera ab immensa DEI misericordia, altera ex infinita DEI scientia petita..... Igitur si infantes illi aduliores facti media salutis accepturi & ad Ecclesia societatem sese aggregatur fuisse, tūm utiq; DEum, quia illud præcivisset, vi misericordie sue immensa non permisurum fuisse, ut in infidelitate sua perirent. Dum autem temporaliter & eternum eos punire finit, utiq; cum prævidisse, si maximè ad ulteriorem etatem pervenissent, nunquam tamen oblata salutis media accepturos, sed potius contumaciter neglecturos esse. Quapropter licet in infantia non potuerunt inquirere in verum cultum, quia tamen etiam in adulta etate non fuisse inquisituri, sed cumulaturi potius peccata, justè propter Originale peccatum punitos esse. Sic illi. Qyibus & D. Quenstedtius accedit in Systemate Part. III. cap. V. de vocatione p. 474. inqviens: De infantibus, qui in Gentilismo in infantia sua moriuntur, observandum, cum sciamus, DEum esse immensem misericordem & non velle, ut ullus pereat, itemq; omniscium, ita, ut ab eterno noverit, quinam media salutis accepturi sint & qui non. Si itaq; prævidisset DEus, illos infantes aduliores factos media salutis admisuros & in Ecclesiæ gremium se associaturos, utiq; pro immensa sua misericordia non permisisset in infidelitate eos interire.

§. XXVI. In fundamento ex media scientia petito hic quoq; D. Dreierus, qvamvis fine longè diverso, nempe ad demonstrandam infidelium infantum damnationem & reprobationem, conuenit. Postquam probare instituerat, ob solum peccatum Originale infidelium infantes non damnari, sed simul ob qvandam meriti Christi (saltē in parentibus suis) repulsam, prævidit hanc repulsam, tanq; longè minus ipsa originali labe peccatum, multo quoq; minus eos damnaturam esse. Qvare ad aggravandam hanc repulsam ad scientiam medium configit. Sunt ejus verba in der Erörterung p. 364. sequentia: Derohalben ist hic nicht allein die Erbsündes sondern auch die contumacia actualis der Eltern anzusehen / welche sich auch endlich bey den Kindern / wenn sie erwachsen / finden würde / eben wie sie bey den Eltern ist / welches Gott zuvor siehet / und nimt sie vor der Zeit hinweg durch eine sonderliche Gnade / das ihnen die Straffe nicht gemehret werde. Idem hoc eum altero additamento statuit D. Job. Adamus Osiander, sibimet & sententiae sua §. XX. à nobis citatae contrarius, qui Tom. I. Colleg. Syst. Loc. II. Th. 18. p. 289. postquam D. Hülsemanni sententiam de scientia DEI media allegasset, hunc in modum scribit:

Nos

*Nos ulterius concludimus & proferimus pedem: Novit Deus ex infinitudine scientie sue, infantem in Ecclesia natum, si viveret post partum, intra paucas horas vel dies baptismum admotum iri. Videt itaque infantem Christo inservi, videt fidem, cum non nisi fidelis sit in Christo. At fidelis & electus Theologis Tubingensibus sunt Synonyma. Si ita praevidebat Deus baptismum tingendos, Christo per fidem connexos, praevidebat, ut electos. Electi autem salvantur. At de infidelibus Gentilium alia est ratio: Cum enim baptismus istis non conferatur etiam si vixissent, & adultis verbum non prædicetur, praevidebat Deus ut Christo non insertos. Et hinc prærogativa infantum fideliūm præ infantibus infideliūm patescit, non fundata in aliqua sanctitate, quam Calviniani confingunt, sed in prævisione ad bona Ecclesia limitata conferenda Ecclesiæ Civibus & collata ἡγετοῦ divino infantibus. Planè singularis hæc est & ingeniosa maximi viri opinio, quam non facile alibi legas, quare integrum adducere voluimus. Sciendum verò (quod fide Magnif. Dni Præsidis refero) Collegium Systematicum Beati Viri, non ab ipso Auctore, sed ad lucrandum Auctoris aliis lucubrationibus tempus, eo concilio, à quodam disciplinæ ipsius alumno, ex plurimis privatis collegiis, multis ante annis ad calatum dictatis, in Systema collectum atq; in publicum Stutgardie Anno M DC LXXXVI. editum esse; Collegium autem Pneumatico-Theologicum, ex quo thesis supra posita excerpta est, jam anno M DC LIX. habitum est. Fieri igitur poterat, ut postea ex tanto temporis intervallo sententiam suam mutaret, & ei parti, quæ mitius de Gentilium infantibus judicat, accederet.*

S. XXVII. QUINTÆ jam atq; ULTIMÆ CLASSI accedentes eorum sententias & verba lustrabimus, qui damnationem & Reprobationem Infideliūm infantibus adscribunt. Quanquam nec hi adeò harmonicè conspirant, judicium suum in mitiorem alii, alii in duriorem poenam resolventes. MITIORES in tres iterum partes non immerito fecat Bellarminus lib. VI. de statu Pecc. c. I. Qvorum primi excluderint quidem infantes à visione DEI beatifica, adeoq; à salute gloriae propriè dicta, dederint tamen iis vitam æternam & naturalem beatitudinem, sine ulla molestia aut dolore extra regnum beatorum & procul à carcere damnatorum, hoc est, in loco medio inter gehennam & cœlum. Quam opinionem fecisse olim suam Pelagianos Augustinus fidem facit lib. de hæres. c. 88. Nam, inquit, etiam si non baptizentur, promittunt eis extra regnum quidem DEI, sed tamen æternam & beatam quandam vitam suam. Cuique adhæserint Ambrosius Catharinus, Alb. Pighius & Hieron. Savanarola. Secundos eos facit Bellarminus,

larminus, qui doceant, parvulos sine baptismo decedentes damnari apud inferos æternā morte, sed tamen sic puniri parentia visionis DEI, quæ dicuntur poena damni, ut nullum patientur omnino dolorem, neq; internum, neq; exterum. Qvorum refert Thomam Aquinatem & nonnullos alios Scholasticos Doctores. Tertios denique, superioribus adhuc severiores, liberare quidem parvulos ejusmodi à cruciatu ignis & verinis, quæ proprie dicatur poena sensus, sed non liberare eos ab interno dolore, qui sequitur ex amissa beatitudine sempiternæ felicitatis. Ita docere Petr. Lombardum aliosq; Quamquam vero primi illi etiam ad Classem tertiam bene-sperantum & hi postremi ad quintæ ordinem alterum, penam cum damni tum lensus infantibus Gentilium adjudicantium, quodammodo possent referri, nihil tamen impedit, quo minus & huic inserantur ordini utriq; cum primi illi verâ & solidâ salute, in visione DEI beatifica constanter, haud fruantur, & hi postremis veris perfectissimè poenarum infernaliūm dannis non subjiciantur, adeoq; vel hactenus de poena tantum danni participant. Evidem dubitandum non est, omnes horum ordinum autores de infantibus vel tantum vel primario iis, qui intra Ecclesiam nati αβάπτησι moriuntur, disputare, sed argumenta tamen eorum, postea in certis capitibus à Bellarmino producta, arguunt, eos conseqventer ab hac sua assertione illos infantes non exclusisse, qui dum in Ecclesia non existunt, in infantia diem obeunt extremum.

S. XXIX. Ultimæ hujus sententia primum vulgo faciunt Autorem Augustinum, qui per condemnationem solam poenam damni seu privationem iisdem adjudicet, hoc est, parentiam Visionis beatificæ & separationem à beatifico Christi & totius S. S. Trinitatis aspectu. Sic enim ille lib. V. contra Julian. Pelag. cap. XI. Si quod Salvator de Sodomis ait, Et utique non de solis intelligi voluit, alius alio tolerabilius in die judicii punietur: Quis dubitaverit, parvulos non baptizatos, qui solum habent Originale peccatum, nec ullis propriis aggravantur, in damnatione omnium levissima futuros? Quam levissimam damnationem ex Pontificiis Bellarminus, ex nostris D. Pet. Musæus tract. de æterna beatitudine §. 72. intelligi posse ajunt de poena damni, sive privatione claræ visionis DEI, non tamen exclusa inde emanante tristitia, dolore & molestia animi. Cui opinioni ut Musæus favere videatur, tamen adjicit, nihil se determinare velle. Hanc Patris ita intellecti sententiam læta fronte exceperunt Pontificii, receptaculumq; quoddam hanc ad rem fabricati sunt, quod Limbum Puerorum appellant, ex quo nullis precibus tales infantes, nec suffragiis Ecclesiæ possint juvari, ut habeat

C

Bellar.

Bellarminus lib. VI. de amiss. grat. & stat. peccat. c. 2. Verum nondum adēd liquidum est, an Augustinus eam, quam Bellarminus ei adscribit, foverit sententiam; Quā tamen de re nunc disputari non est opus. Videatur Kromayerus Loc. Syncr. p. 137. & universim de antiquorum circa infantum non-baptizatorum post mortem statum sententia uberrimè apud G. J. Vossium II. Hist. Pel. Part. III. th. IV. p. 251. seq.

S. XXIX. Postiores, qui duiiores plerisq; audiunt, dum damnationem infantibus ex justissimo DEI iudicio, tam quoad poenam damnii, quam sensus adscribunt, ipsum S. Scripturæ ductum sine dubio sequuntur; in quorum numerum & censem quam maximè & primo omnium referendi nobis sunt, etiam temporis ratione, libri nostrarum Ecclesiarum Symbolici, in quibus oculos nostros statim secundus Augustinæ Confess. (anno MDXXX. editæ) articulus, qui de peccato Originali confitetur, quod hic morbus seu vitium Originis verè sit peccatum, damnans & afferens NUNC QVO DVE mortem his, qui non renascuntur per Baptismum & Spiritum Sanctum. At Gentilium infantes non renascuntur sive per Baptismum, ut evidens est, sive per Spiritum Sanctum, qui sine precibus, ut ex Luthero & Melanthone audivimus, & quibus, juxta ipsos, carent Gentiles, non impetratur, Luc. XI. 13. Et, si neq; Christianorum neq; Gentilium infantes, in infantia demortui, damnantur, peccatum Originale neminem damnabit, quia in ceteris omnibus aquale peccatum est, ob quod potius quam ob Originale damnantur. Clarius Apologia August. Confess. art. IX. p. 156. adversus Anabaptistas, baptismum infantum rejicientes, profitetur: Certissimum est, quod promissio salutis pertinet etiam ad parvulos. Neg. verò pertinet ad illos, qui sunt extra Ecclesiam Christi, ubi nec verbum nec Sacra menta sunt, quia regnum Christi tantum cum verbo & Sacramentis existit. Argumentum hoc est: Ad quemcunq; pertinet promissio salutis, eaq; non generalis tantum, qualis est, quam Deus omnium hominum vult salutem, sed specialis, qualis est, quæ ad Ecclesiam & fidelem populum suum pertinet; ille est baptizandus. Atqui omnis infans. Ergo: Vicissim: ad quemcunq; non pertinet promissio illa specialis, ille non est baptizandus. Ad Gentilium infantes non pertinet: Ergo. Ex quo immotè fluunt aliae conclusiones: ad quem non pertinet specialis salutis promissio, is non salvatur. Atqui ad infantes Gentilium. Ergo. Item: Qvicunq; non est baptizandus, is non salvatur. Gentilium infantes. Ergo. Nempe, si loqueretur Apologia de promissione illa generali, quam Deus vult, ut nemo pereat, sed omnes ad penitentiam & baptismum convertantur II. Petr. III. 9, falso diceret, eam non pertinere ad Iudeorum & Gentili-

um

um infantes, eum ab illa nemo hominum, ne utrisquidem, excludatur. Logitur ergo de promissione illa specialiori, quæ salutem vel actu confert, vel certè media ad eandem proxime & infallibiliter offert. Quam, quicunq; non habent, eos salvare non posse affirmat. Adèd vera certaq; hæc sunt, ut verba Augustinæ Confessionis pro neganda in infidelium infantibus salute satis evidencia esse dicat Hulsemannus Prolegom. in Form. Concord. p. 370. & pro talibus agnoscit ab Hunno, Gerhardo, Brochmanno, Huttero, aliisq; profiteatur.

S. XXX. Sequitur nunc Dux & Antesignanus repurgatae à fecibus religionis, D. Lutherus in Expositione Psalmi XXIX. anno MDXLII. editâ, Text vor die Schwangere Frauen Tom. IX. Altenb. p. 57. postquam ostenderat, quantum solatum piis parentibus præberet dictum Christi: Sinite parvulos ad me venire: si ipsorum liberi per baptismum Christo adducuntur: Wir sagen / daß die Kinder in Sünden empfangen und geboren sind / und nicht selig werden ohne Christo / dem wir sie zutragen in der Taufe. Sie haben wir ein Gnaden Urtheil sicher und gewiß: lasset die Kindlein zu mir kommen. Das wollen wir uns nicht nehmen lassen: das heißt nicht Gottes heimliche Gerichte und finster Wahn / sondern Gottes gnädige Zusage / daß unserer Kinder des Himmelreich eigen ist / so sie Christo werden zugebracht / denn ohne Christo ist keine Seeligkeit. Drum seind die Türkischen und Jüdischen Kinder nicht selig / denn sie werden Christo nicht zugebracht. Quænam confessio clarior esse poterat? Imò postea cum de infantibus Christianorum ante perceptum Sacramentum è vivis erectorum agit, unicum eosdem salvandi medium, deficiente Baptismo, orationem esse ait, quā Christo etiam in utero matris adducuntur & commendantur. Qvo ipso concludit, infantes Gentilium salvari non posse, quia neq; per Baptismum neq; per preces DEO offerantur & adducantur.

S. XXXI. Sequitur hunc magistrum fidelis ipsius Parastata, Phil. Melanthon in Locis, Cheninitiano operi insertis, & eodem ferè tempore editis, imò adeo à Luthero estimatis, ut illis primas post Apostolica scripta partes tribueret p. 158. dum frequenter repetit: Gratia promissionem pertinere ad infantes, sed qui inserti sunt Ecclesia. Item: Certum est hoc est, extra Ecclesiam, hoc est, apud eos super quos non est invocatum nomen DEI per Baptismum & qui sunt sine Evangelio, non esse remissionem peccatorum & societatem vitae aeternæ, ut apud hostes Christi & blasphemos Iudeos, Mahomedistas, & similes. Id clarum est ex dicto: Non est aliud nomen da-

C 2

tum,

tum, &c. Item: Extra Ecclesiam non est salus: quod probatur dictis. Item: Nulla est electio eorum, qui non inseruntur Ecclesie externâ vocatione. Item: Non pertinet ad infantes extra Ecclesiam promissio gratiae. Item: Neg, enim affirmari potest, pertinere salutem ad infantes extra Ecclesiam, ut sine ullo testimonio furenter contendunt Anabaptisti. (Ecce quanta tūm cum confidentia infantum extra Ecclesiam salutem rejiciebant!) Item: Oportet teneri hanc hypothesis: infantes, qui sunt intra Ecclesiam, super quos invocatum est nomen Christi, recipi in gratiam; non Turcos, non Iudeos. Conf. Melanthonis Oper. part. I. de baptism. infantum fol. 237. seq. Ex quibus facile patet, quomodo verba Apologia A. C. intelligenda sint, cum quilibet verborum suorum optimus sit interpres.

§. XXXII. Progrediamur nunc ad ulteriora tempora. Anno M D XLV. Electori Saxonie consilium dederant Theologi Wittebergenses de componendis controversiis religionis. Subscriperant Martinus Lutherus, Johannes Bugenhagen, Casparus Cruciger, Georgius Major & Philippus Melanthon. Illud Hassiacis etiam Theologis misit Elector, rogavitq; ut revisum probè considerarent, & si quid, quod in eo vel notarent vel rejicerent, haberent, id haud gravatim communicarent. Paruerunt illi Electorali desiderio, & in articulo de necessitate Baptismi, cui casum illum extraordinarium, quo infantuli ~~ab~~ nisi hinc decedunt, non inseruerunt Electorales, petierunt, ut hujus rei mentio aliqua injiceretur, ne suspicio obviatur, ac si Lutherani misellos infantulos, sine suā culpā baptismo defititos, aeternā damnationi addicerent. Ad hanc observatiunculam respondent Theologi Electorales, ut est apud Illustr. Seckendorfium, Lib. III. de Lutheranism. Sect. 31. §. CXX. n. 5. p. 538. *Recte se statuisse, Baptismum esse necessarium, id est, secundum naturam & ordinem ministerii, ubi copia baptismi haberi possit & ne is contempnatur. Hoc sensu dispensationem non excludi, neg, damnari infantes Christianorum, ante baptismum morientes, ita tamen, ut nomen Christi super illos invocetur & seriae preces fiant, (dass ernstlich gebettet werde / hac verba Lutheri manu insertae erant:) neg, baptismus per contemptum negligatur. Hoc enim, ajunt, verum est & teneri debet, quod infantes Iudeorum & Turcorum, qui nomen Christi super illos non invocant, sed execrantur, ad hereditatem Christi & aeternam salutem non pertineant, ideo Christus clare dixit, Marc. X. 14. finite parvulos ad me venire, talium enim, (qui scilicet ad Christum afferuntur) est regnum caelorum. Ad hunc sensum lectorem discretum breviter quidem remisimus, verbis scilicet illis cum scriptis, damnatos esse infantes, qui non*

*non adferantur ad Christum: in iis enim casum, in questione Hassiacā propositum, comprehendimus, licet ideo non expressum, ne Cæsari aliisque suspicionem injiceremus, ac si de errore Anabaptistico lenius justo sentiremus. Neg, opus esse existimamus, hanc questionem huic formule inserere, quæ generalis manuductio ad concordiam esse debet & per quam non sunt extitanda prolixæ disputationes. Iterum clarissimum est, Lutherum cum omnibus Collegis suis gentilium infantes aeternā salute exclusisse. In quā disputatione & illud memoratu dignum est, quod hi Theologi profiteantur, ideo se de hoc extraordinario casu nihil suo scripto inseruisse: ne Cæsari aliisque suspicionem injicerent, ac si de errore Anabaptistico lenius justo sentirent. Ergo videbatur tum Anabaptistis, Baptismi necessitatem ele vantibus docentibusque, infantes nullum habere peccatum originale, ob quod damnari possint, favere & patrocinium praestare, qui diceret, Christianorum infantes, sine baptismo decedentes, quamquam extraordinario modo, salvati. Quid itaque putabimus, dicturos suisse Pontificios, aliosq;, si quis docuisset, ipsosmet infidelium infantes, extra federalem gratiam existentes, quique sine omniibus precibus, ipsorum causa ad Christum fusi, (quas & hodie communiter Theologi ad necessitatem salutis in extraordinario casu requirunt; videatur nunc tantum D. Menzerus, Exeg. art. IX. n. IV. §. 14. & Hulsemannus in Breviar. c. X. §. XVI.) moriantur, nihilominus salvati?*

§. XXXIII. Luthero coævus fuit, ut tamen post eundem maneret ad annum usque Christi MDLXX, superstes, Jo. Brentius, Divini ingenii & magnorum meritorum Theologus; is in Catechismo illustrato, p. 21. à sententiâ Augustanae Conf. nullo modo recedit, sed cum promissionem illam: ero DEus tuus & seministri post te, non ad majores tantum natu in familiâ Abrahâmi, sed & infantes eorum pertinere dixisset, subdit: ita & hoc tempore, quo gentes electæ sunt in populum DEI, promissio aeternæ salutis, per JESUM Christum, pertinet non tantum ad seniores gentium, sed etiam ad infantes, qui è Christianis parentibus nascuntur. Nam ipsa carnalis nativitas per se non facit Christianos. Nec multò post Jacobus Heerbrandus in Academiâ Tübingeri eminuit, denatus ibidem anno MDC. qui in Compendio Theologiae, Loco de Baptismo, p. 558. ad quæstionem: quid de infantum non baptizatorum salute sentis? adductis quibusdam argumentis concludit: *Nos igitur meliora infantibus, etiam sine baptismo casu inopinato & repento præventis, pollicemur. Nec tamen generaliter omnibus sine baptismo morientibus, sed Christianorum infantibus in Ecclesia salutem promittimus.*

§. XXXIV. *Egidii Hunni*, qui anno MDCIII. excessit è vivis, sententiam mitiorem supra memoravimus. Nunc reticendum non est, (qvod plurimis Theologis evenisse jam supra monuimus & exempla se nobis posthac quoque offerent) illius opinionis difficultate adactum, severiorum sententiam disertis verbis fuisse professum, Qq de Bapt. p. 1040. Ubi interrogat: *Sed penes iſlos infidelium infantes non stat, quod sunt ex non baptizatis orti parentibus.* Cur ergo hac in parte luunt pñnam aliena incredulitatis? & respondet: *Incredulitas parentum non baptizatorum liberi non officeret, si non iſpi etiam liberi essent increduli.* Itaq; pereunt (ecce! pereunt) non jam ob mēre alienam infidelitatem, sed propriam. Quare non dubitat summus Theologus, Jo. Hülsemannus in Scriptis Posth. p. 370. Hunnum iis annumerare, qui statuant, damnari gentilium infantes. Ubi & alium nobis suggerit ex Hunnio locum, in quo idem assertur, qui tamen non legitur p. 280. ut vitiosè in Prælectionibus Hülsemannianis expressum est, sed p. 810. Ubi hæc verba legas: *In Ethnismo qvot infantum millia obierunt & (quantum colligitur ex censurā Christi, Job. III. 18. cum quā consentit & Apologia Augustana Confessionis articulo nono) etiam perirent, antequam ad annos discretionis pervenirent.* Ecce magnus hic Theologus, qui alibi bonam de his infantibus spem conceperat, hic non desperat tantum, sed perire eosdem rotundè assertit, nec ex suā id assertit sententiā, sed Christi, (heu quantum hoc est veritatis pondus) & Apologiae Augustanae Confessionis, quam Lutherani omnes, ut verbo Divino usq; eq; vaque conformem, pro symbolico & indubitate veritatis libro jam diu receperunt. Qvinimo idem Hunnius, loco prius allegato ad qvæstionem: an infidelium liberi, vi parentibus crepti, possint baptizari? id, qvod & alii Theologi faciunt, respondet: non debere fieri invitis parentibus, nec si spes non sit, in potestate nostrā mansuros, sed expectandum, donec vel parentes convertantur, vel catechumeni prius fieri possint. Provocat ad praxin Universalis Ecclesia omnium ætatum & seculorum. Annon verò meritò quis qværat: cur infantes gentilium, cità morte perempti, digni à DEO æstimentur, ut extraordinariā misericordiā iisdem fidem infundat, eoq; moe salvet: non verò sint digni, si in potestatem nostram perveniant, ut per baptismum ipsi fides, nisi ex consensu parentum ipsorum implantetur? Cum prius illud speremus ob innocuam & repugnantem omnis expertem ætatem, cur ob eandem rationem hoc posterius non faciamus? Annon potius hunc in modum colligas: qvia omnis ætatis praxis fuit, ne gentilium infantes, qvomodounque in potestatem nostram venientes, ante receptam à parentibus fi-

derū

dem & ante catechisationem baptizarentur: ergo regnum DEI & cœlestem hæreditatem ad eos non pertinere arbitrati sunt, ut ad Ecclesiæ filios, nisi prius völ per parentum fidem Ecclesiæ Cives redderentur, vel in fide informarentur ipsi.

§. XXXV. Defendit etiam hanc sententiam anno MDCV. demotus, magno cum pondere & verborum severitate D. Sal. Gesnerus in der Christlichen treuhertzigen Warnung an die lobliche Stände in Schlesien, inserta autem Theol. Witteberg. Appendie des gründlichen Beweises p. 276, ubi castigat Zwinglium, qvōd dixerit: *der Heyden Kinder aus dem ewigen Leben ausschliessen wollen / das ist gottlos / und wir irren sehr / daß wir über der Heyden Kinder das Urtheil fällen;* & vocat hanc opinionem eine ungeheure OPINION, die hernach Henr. Bullinger sehr gefallen und Zwinglii Schwanen-Gesang geheissen. Auch hat Rudolph. Gualtherus, pergit idem, im Jahr 1543. eben diese gottlose OPINION von der Seeligkeit der Uraläubigen Heyden zu vertheidigen sich unterstanden. Welche Lehre aber nach diesem Leben die Menschen dahin verweiset, da die abgöttische ungläubige Heyden sind / die führet dieselbe fürwahr nicht ins ewige Leben / sondern in Abgrund der Höllen. Sintemahl die Heyden / die an Christo nicht gegläubet/ freylich nicht in himmlischer Glorie und Herrlichkeit / sondern in höllischer Qual und Marter anzutreffen / nach dem Spruch Christi Marc. XVI. Joh. III.

§. XXXVI. Lutheri sententiam & Bugenhagii, supra commemoratam, comprobat suo calculo Felix Bidenbachius, anno MDCXII. mortalitati exemptus, consiliorum editorum opere clarus, Dec. IV. Cons. III. p. 470. nec non Leonhardus Hutterus denatus Wittebergæ, qvam immortibus scriptis illustravit, anno MDCXVI. Is enim Exeg. in Form. Concord. art. XI. de Praedest. p. 1074. *Si infantes, inquit, Gentilium adultiiores facti media salutis accepturi & ad societatem Ecclesie se aggregaturi fuissent, tūm utiq; DEus illud præscivisset.* Si præscivisset, utiq; vi misericordiae sue non in infidelitate ipsos interire permisisset, sed & vitam ipsis prorogasset & eiusmodi media monstrarisset, qvorum adminiculo ad Ecclesiam aggregari, ad agnitionem veritatis pervenire & tandem eternum salvati potuissent. Neg. enim misericors DEI voluntas eos tantum complectitur, qui intra Ecclesia pomaria nascuntur, sed & eos, qui foris sunt juxta illud Petri Act. II. 39. Jam verò quia DEus sic illos & temporaliiter & eternū perire permisit, utiq; prævidit & præscivit ipsos, si vel maximè ad adultiorem etam

tem pervenissent, tamen nunquam media salutis, quantumvis morfrata & ob-  
lata accepturos. Sic ergo iustitia DEI etiam hoc casu minime periclitatur,  
sed æquabiliter se habet: quippe propriam infantium illorum incredulitatem  
& contumaciam ab eterno prævisam atq; prescitam justissimo judicio puniens.  
Infantes Gentilium omnes facit incredulos & contumaces, eosque æternū  
perire afferit, loquens hac de re, ut de thesi in Ecclesia nostra certa. De  
hoc tantum disqvirit, cur DEus eos verbo suo & Sacramentis non vocet,  
cum tamen verum DEI cultum, quod facere per naturam poterant adulti, in-  
qvirere haud possint atq; ad scientiam medium confugit, alio tamen qvā  
D. Hälsemannus sensu, sicut supra jam circa alios monuimus.

§. XXXVII. D. Matth. Haffenrefferus, Theologus Svevus, erudi-  
tionis famâ inclitus, qui è viuis excessit anno MDCXIX. in Loc Theol.  
Lib. III. Stat. III. Loc. VII. p. 502. Qværit: *Quid sentis de illis parvulis,*  
*qui extra Ecclesiam ex infidelibus nati sunt?* & respondet: *Illi non citius*  
*baptizari possunt, quam vel parentes ipsorum ad fidem Christianam conversi,*  
*vel ipsi catechumeni facti, in verbo fidei instituti, vel legitimâ ratione in Chri-  
stianorum tutelam & patriam quasi potestatem translati & adoptati fuerint.* Ut alterutrum ipsis quadrare possit; vel illud Salvatoris: qui credi-  
derit & baptizatus fuerit, salvus erit: vel illud Petri: *Vobis & filiis facta est*  
*promissio.* Ex quo seqvitur, nisi delati in Christianorum potestatem fuerint,  
neque fidem, neque baptismum, neque salutem, neque promissionem ad eos  
pertinere.

§. XXXVIII. Eminuit in hac qvondam Academia excellentis inge-  
nii acumine Job. Affelmannus, adeò, ut raro exemplo anno jam ætatis vi-  
gesimo primo in ipsa adolescentia Theologiae professioni admoveretur,  
quam ad annum usq; MDCXXIV. ipsis emortualem tantâ cum nominis  
fama sustinuit, ut scripta ipsius post mortem studiose collecta sub uno Syn-  
tagmatis nomine edita fuerint, aucta iteraâ editione à Reverendo Theo-  
logo Georgio Moebio. Is part. I. Disp. XXIX, Epis. XV. p. 865. qværit:  
*Quid de infantibus non baptizatis quoad banc de fide parvolorum qvæsti-  
onem erit statuendum?* & respondet: *Infantes ñ aut sunt infidelium, nati*  
*extra Ecclesiam, de quibus usurpamus illud Apostoli 1. Cor. V. 12. quamquam*  
*si Scripturæ ordinem consulimus, manifestum est, fidem esse donum Ecclesie*  
*(non pater in cœlis, cui non Ecclesia mater) ac proinde in iis, qui omnino*  
*sunt extra Ecclesiam, esse non posse.* In appendix verò p. 308. ubi eandem  
qvæstionem pertractat, postquam sibi ipsi objecerat, non posse infantes Gen-  
tilium damnari, qvia in iis non sit contemptus verbi & Sacramenti, sed  
tantum

tantum nuda privatio; hunc in modum respondet: *Infantes illi damnantur*  
propter incredulitatem & contemptum & non propter contemptum solum.  
Distingendum tamen inter contemptum actualē & Potentialē. Damnantur etiam illi ob contemptum verbi divini, quamvis non ob actualē,  
tamen ob potentialē, haud secus ac si quis catulos lupi interficiat, interficit  
illos non ob rabiem actualē sed potentialē. Sic etiam DEus illis homini-  
bus subtrahit verbum suum, quod si haberent, illud plenis buccis essent con-  
tempturi. Et sic non tantum propter privationem, sed etiam propter con-  
temptum & incredulitatem damnantur illi, qui carent verbo DEI. Planè  
eodem simili utitur B. Hunnius Questionibus in Gen. c. XIX. p. 1584. Oper.  
Tom. III. circa similem materiam scribens: *Infantes in diluvio perditi non*  
*erant innocentes, qvia peccato Originali horribiliter deformati.* Deinde,  
quia credibile est, illos nihil meliores futuros, itaq; & ipsi deleti sunt, per-  
inde, ut & catuli luporum deprehensi, solent unâ cum grandioribus lupis in-  
terfici, siquidem ubi adolescent, eque grassarentur in homines & pecudes, in  
gallos, gallinas & anseres rusticorum.

§. XXXIX. Eodem tempore in hac Academia vixit par Theolo-  
gorum, de Theologicis studiis, præclarissime meritum, Paulus & Johannes  
Tarnovii Fratres, qvorum hic anno MDCXXIX, ille vero anno MDC  
XXXIII. vivendi finem fecit. Itaq; Johannes, quamquam dubitantium parti  
videatur sese adjunxisse, qvâ de causa & eundem jam supra recensuimus,  
tamen damnationem infantum infidelium tangam sacrâ literis indubie con-  
gruentem tandem prætulit: *Scimus autem, inquit, quod, qvi non credit,*  
*condemnetur. Marc. XVI. 16.* Paulus verò, Commentatorum solidissimus,  
Commentario in cap. III. Johannis qvæst. V. p. 265. seqq. ad qvæstionem: *An*  
*liberi, extra Ecclesiam nati, damnentur?* sic respondet: *Disputatur hæc*  
*qvæstio à nonnullis in utramq; partem & tandem in suspenso relinqvitur,*  
*propter rationes, quas vir beatus ibidem adducit.* Ait, pergit idem, si ar-  
gumenta utriusq; partis examinentur, deprebendentur negantium exami-  
nata ad normam Scripturae & huic consentanea scripta Symbolica nostrâ  
rum Ecclesiarum longè firmiora. Addit dein Gesnerum in Form. Concor-  
dias idem statuentem cap. ult. th. 52. Nec Gelserum tantum addit, sed ex  
eodem simul annotat: *Consensum hic esse communem Theologorum, qui eos*  
*judicio DEI dum relinquent, statuunt, eos salvari non posse, nisi dicamus aliud*  
*esse DEI judicium, quam quod est in Scripturis revelatum.* Hæc ex  
Gesnero. De suo verò addit Tarnovius: absurdâ, ut vocat, consequentia  
ex mitiori sententia promanantia: I. Esse salutem extra Ecclesiam II. Elec-  
tionem

nem esse vocatione latiorem. Sic enim infantes electi statuentur, si salvandi esse dicuntur, etiamsi non sunt vocati. III. Aut sine fide quenquam salvari, aut sine mediis nos regenerari & salvari. VI. Regenerationis & salvationis modum esse duplicem, extraordinarium & ordinatum. Hæc Tarnovius, qui quia à quibusdam expresso nomine refutatus est, nos optimi Doctoris defensioni suo loco non deerimus.

§. XL. Gerhardum subjungimus, qui fatis concessit immortalitate dignissimus anno MDCXXXVII. Hunc Doctor Hillemannus loco saepius allegato scribit fateri: salutis æternæ communionem Gentilium infantibus transferibi non posse, ut alibi attulerit quandam universalis vocationis speciem, quæ ad illos etiam sese extendat. Sed in Loco de Baptismo nihil inventio, nisi quod §. 237. scribat: Cum de Gentilium infantibus nulla exstet promissio, ideo judicio DEI eos committimus. Ex quo quidem rectè infertur, eos damnari, cum judicium DEI ejus misericordiae contradistingvatur; Aut utrum Gerhardus hanc consequentiam agnoverit, certo pronunciare non possumus.

§. XLI. Eodem tempore Lipsiæ docuit accuratissimus Theologus, D. Henr. Höppnerus, in meliorem translatu vitam anno MDCXLII. Is in Locis Theologicis Loc. XXIX. de vocatione hominum ad salutem §. VI. p. 425. seqq. disquit: Cur Evangelium plurimis hodie populis non prædictetur? Respondet quæ, fieri id propter contemptum verbi vel proprium, vel majorum sceleris in posteris. Tum vero adductis ejus rei rationibus concludit: Sunt autem illi, qui verbum DEI negligentia majorum amissum plane non habent, vel adulti, vel infantes, qui OMNES justè damnantur. Adulti quidem propter peccata actualia sub incredulitate manentes, & impensis, quod parentum vitio securam verbi privationem sua fœcordia ratam habeant, neq; stimulis conscientiae, aut bujus universi intuitu incitati, querant DEum. Infantes autem in Gentilitate nati justè damnantur propter peccatum Originale, quod in ipsis non expiatitur, cum careant baptismu & Christianis parentibus, qui in casu necessitatis precibus suis apud DEum infantes suos, ordinario hoc medio, videlicet baptismu privatos per mortem preposteram, commendent.

§. XLII. Interponemus duorum testimonia, qui quamquam in plurimis ab aliis Theologis discedant, eos tamen aut eorundem hic rationes audiri irriti laboris haud erit. Ii sunt D. Georg. Calixtus anno MDCLVI. rebus humanis exemptus, & D. Christ. Dreierus, qui anno MDCLXXXIX. vivere desit. Ille in disputationibus Theologicis sub initium professionis

sue

sue habitis, disp. X. §. XXXII. postquam dixisset, Christum ideo ex utero virginis nasci voluisse, ut, qui in utero matrum suatum antequam baptizentur, extinguntur, non pereant, sed spem salutis habeant; sanctificasse itaque in suis uterum; adjicit: Dico autem SUIS, contra Francis. Puccium Cerat hic superioris seculi Naturalista juxta alios errores & hoc asseverans: nego simplicem ignorationem & incredulitatem Evangelii, nego defectum baptismi, ubi non sit scelus iniquum, ad salutem obesse: ceu ex ejusdem Italij edito de efficacitate Christi Servatoris libro recenset, qui & eundem refutavit D. Luc. Ofiander, Epit. histor. Eccles. Cent. XVI. lib. IV. c. 46. p. 1098.) Nam, quia non privatio, sed contemptus damnat, ubi est contemptus baptismi, ibi praesentissimum periculum damnationis. Deus enim media sua non vult contemni. Et qui non habet in terris Ecclesiam matrem, neque habet in celis DEum Patrem. Porro Judeorum, Turcarum & similium infantes hoc privilegio frui non possunt, quum nec ulla suspirio à suis parentibus Christo commendentur, nec parentum animus sit, eos Christo offerre, sed magis infernissimo adversus Christum & veram Ecclesiam odio ab ipsis incurabilis innutrire & adficiere. Sed huic doctrina, quam in his ipsis disputationibus cum genuinis Theologis defenderat, postea nuncium mississe D. Calixtum jam supra suo loco monuimus. Jam D. Dreierus in der Erörtherung p. 365. supponit, hanc opinionem, de salute infantibus infidelibus abnegata, esse unserer Theologorum gemeine Lehre / quod & Tarnovium nostrum cum D. Gesnero dixisse jam supra notavimus. Et rem revera ita sese habere, ex tota hac deductione constare potest, secus quam existimant Theologi Argentorates in judicio Regiom. dato, ap. D. Calovium Harm. p. 936. statim initio. Damnari autem Gentilium infantes ex eo contendit Dreyerus, quod licet ut Christianorum infantibus, ita & ipsorum Christus salutem velit, tamen hi in Parentibus suis eandem rejiciant: Weil die Kinder noch nicht inquit ille, hören noch urtheilen können/hören/reden/urtheilen und handeln die Eltern für ihnen/darumb auch was die versäumen/dass versäumen sie nicht ihnen allein/sondern auch den Kindern mit. Probat, quia verbum & Sacraenta Gentiles non pro se tantum primitus, sed & pro liberis suis acceperant: Ergo etiam amiserunt & repulerunt pro liberis, quod eleganti dicto autoris libri de Vocatione Gentium confirmat. Et quia durius ipsi videtur, ob rejectionem gratiarum, quam commisere Parentes, etiam infantes censi rejecisse eam gratiam, addit scientiam medium, mediante qua Deus præviderit infantes etiam hanc rejecturos fuisse, si supervixissent: Sicut hujus Viri mentem postremam jam deduximus §. XXVI. Quia tamen tota de evidendus D. Calovius in Harmon. p. 927. seqq.

D 2

§. XLIII.

§. XLIII. Johannem Hülsemannum, qui inter eos lites relatus est anno MDCLXI. supra inter dubitantes retulimus. Idem tamen in posthumis, loco saepius adducto p. 38. Falsum est, inquit, ob solum peccatum Originis neminem ad paenam sensus condemnari: quamquam enim de Christianorum infantibus non baptizatis aliud judicamus; de Gentilium tamen infantibus manet vera sententia Christi Job. III. ult. Ira DEI manet super ipsos. Clarissima est oppositio, nec ulli dubio locum relinquit. Et ibidem p. 369. addit: Non dissimulant Orthodoxi scriptores quantum ex Sacris Literis constet, nullam fore partem infantibus Gentilium in hereditate beatorum, in quem sensum verba Aug. Conf. satis evidenter sunt. Afferunt quoque testimonia alia Hunnii, Gerhardi, Hutteri, Meisneri, Brochmanni & Gissenii, quae ex parte & nos tetigimus. Videatur haec quasi corrigerent sententiam in Classe antecedente recensitam de scientia media, aut cum ea ita sunt concilianda, quod per scientiam medium (quod & Dreierus sensit) Deus nullos videat infantes Gentilium credituros; quamquam tutius prius dicatur, cum juxta proverbium posteriores cogitationes sint meliores, &c. teste Doctissimo Grotio in Epist. 3. ad Gallos priores fatus proiectioris damnet etatis iudicium. Huic sociamus Mich. Waltherum, Theologum Gravissimum, qui anno MDCLXII. beatis annumeratus est; is in judicio de Controversia Luteraniana, citante D. Calovio in Harmonia p. 937. cum recensisset Pelagianorum errorem, docentium: infantes non baptizatos non esse in damnatione, quia nullum habeant peccatum, causam damnationis, eidem errori involvit D. Dreieri sententiam, statuentis, peccatum originale hodie non esse ad eam damnationis causam, cui opponit Scripturam: *Caro & sanguis regnum DEI possidere non possunt. Cui regnum DEI denegatur, illi damnatio adjudicatur; Atqui Peccato Originis & ei qui illo coquinatus & nondum purgatus est, regnum DEI denegatur: Ergo.* Additnus statim ex eadem Lipsiensium Academia & allium magni nominis Theologum, Hieron. Kromayerum, anno MDCLXX. defunctum, qui in Locis Syncret. p. 257. scribit: Si de infidelium & Paganorum infantibus aliquid dicendum, mittissima ipsorum pena non in damno tantum aut privatione, sed inferiore sensus gradu consistet.

§. XLIV. Procedit ex hac praesenti Academia iterum Theologorum non meritis minus, quam eruditioris celebritate inclitorum biga. Sunt illi Henricus Müllerus, anno MDCLXXV. & Augustus Varenius, anno MDCLXXXIV. his terris erepti: Ille quidem in Select. Questionibus Theol. Semicent. II. qvæst. IX. scribens: *Infantibus infidelium tanquam extraneis non*

*non audemus salutem promittere manentibus extra fædus Christi. In eundem sensum & hunc intelligo in A.C. Art. IX. §. 26. p. 75. sic commentantem: Apud infideles plane non est regnum Christi, nec adeo verbum & Sacramentum & propere nec promissio salutis. Nec alienus ab his est, qui & ipse hic primum docuit, postea Luneburgicarum Ecclesiarum Antistes, D. Joach. Lütkemannus, anno MDCLV. fatus functus, im Borschmack part. II. p. 464. Ich will nicht streiten / inquit ille, von dem Zustande der uns gläubigen Kindern / wenn sie in ihrer Kindheit sterben / in welchen Fall wir doch auch wenig Trost für sie in der Heil. Schrift finden. Qvorum agmen claudit Magnif. Dnus PRÆSES, quem diu nobis, studiisq; hujus Universitatis superesse optamus. Qui ut eorum sententiam, qui infantes Gentilium salvatumiri sperant, in Thesib. Biblicis, §. XXIX. haud obscurè ante bientium, ad exemplum Antecessorum hujus Academiae, rejecit, nec eandem dissimulavit in Thes. Moralib. §. X. ita ejus in thesibus Polemicis §. XXXI. haec fuere verba: *Quamquam primore intuitu durior, tuior tamen verior & sententia est, infantes Gentilium spem salutis nullam habere, ad quam tuendam ipsa Librorum nostrorum Symbolicorum autoritate adstringimus.**

§. XLV. Celeberrimus Academiae Kilonensis Theologus Dn. D. Christianoph. Frankius in Anti-Limburchio Exercit. VII. c. IV. §. I. & II. p. 326. seqq. Limburchio afferenti, DEum non quidem ex divina promissione, tamen ex superabundante & extraordinaria gratia, cum respectu quidem ad Christum, tamen absq; fide in Christum homines salvare posse, respondeat: *Cum justificatio & salus in Scriptura perpetuo ad fidem in Christum adstricta & alligata sit, nec de extraordinaria gratia vel exemplum vel verbum ullum ibi reperiatur, summe temerarium haberi debet, ejusmodi gratiam extraordinariam fingere, & laxare velle, quod Scriptura adstringit.*

§. XLVI. Possem annexare his suffragiis totius antiquitatis consensum, quae Pelagianismi vitandi studio, non gentilium tantum, sed Christianorum quoque infantes, qui sine baptismo hinc decedunt, aeternæ involverunt damnationi. Quos & sequitur tota Pontificiorum schola; & quamquam inclemensius judicasse Patres de Christianorum liberis non immerto à primo reformationis tempore, ad hunc usq; diem docuerint nostri, grandem tamen inter liberos Christianorum & Gentilium differentiam, ut ut de cætero in diversas scinderentur opiniones, perpetuo agnoverunt; saltem in eo, quod certa essent salutis respectu infantium Christianorum argumenta, non item respectu Gentilium. Christianus Nisanus in Disp. Inaug. Tom. IX. Giess. Disp. X. §. 2. p. 588. *Non quidem decretoria aliqua rejectio-*

rejectione Gentilium infantes à fidei dono excludimus, nondum tamen ex e-  
quo in uno eodemq; statu cum illis, qui intra castra Israelis à Christianis pa-  
rentibus nascuntur, constituiimus. Cum foris sint, alieni à Republ. Israelis,  
& hospites testamentorum, nec DEI verbum habeant, ejusq; beneficia, que  
DEus justissimus ob contemptum majorum de jure ipsis iterum subtraxit.

§. XLVII. Horum illustrum, imprimis illustris hujus Academiae  
luminum, maximopere tamen veritatis, autoritate suffultus, ego tanquam  
misellus & indoctus graculus, qvem si inter Musas audire fas est, hanc  
sententiam defendendam in me suscipio, utpote dum me & Pietas & Veri-  
tas ad hoc onus exeqvendum vocat, adigit atq; impellit. Pietas exigit, ut  
membrum ego tenuissimum inclytæ hujus Academæ existens, hac occa-  
sione capita ejus maxima venerer, in vita & post fata florentia, & per ve-  
nerationem hanc justissimam simul cœlesti veritati suppetias qvalesq; vales-  
feram, qvæ jam ex intervallo licet, à Zwinglio & Anabaptistis impetum  
sensit fumosum, & eo ipso ansam mihi præbuit, qvæstionem hanc in scri-  
ptis Theologorum parum excusam; ab adversariorum vero impudentia  
maximè extortam, paulo plenius pertractandi, ne incautos nos laqueo, qvam  
vis ex arena compacto, illaqueent, ruboremq; cum ipsi erubescere ne-  
queant, eâ occasione inquitant. Erit autem operæ suum pretium, ut ante-  
qvam fundamenta sententiae nostræ, qvæ quintæ Classi, ceu ex procœmio  
& titulo nostro jam constabit, calculum addit, inconcussa ponamus, prius  
impedimenta Virorum Doctissimorum removeamus, sub censuram nim-  
rum modestiorem corundem objectiones revocando, & sic ultimam, qvod  
dicunt, limam adjiciendo.

### SECTIO III.

Sistens

#### Examen propositarum sententiæ.

§. XLVIII. **C**um itaq; haud exigui momenti necessitatib; res sit,  
accuratum examen circa diversas diveriorum Viatorum  
Doctissimorum opiniones, easq; sibi in Qvæstione had  
executienda non usq; vñaq; constantes, instituere, in qvibus probè discu-  
tiendis & refellendis cardo totius nostræ dissertationis verti videtur, me-  
ritò nos munera officii nostri implevisse putamus, si eo ordine illas sub in-  
cudem vocaverimus, qvo easdem in superiori Sectione recensueramus,  
non tamen eo animo, eaq; mente, ac si hac opera discedentibus à nobis  
dicam statim erroris alicujus grandioris scribendam esse velimus, verùm  
potius, ut eorum nomina submisse venerantes, veritatem unicè indagemus.

Qvâ

Qvâ ipsâ ideo in re nihil dicemus, qvñ aliorum pariter gravissimorum  
Theologorum & verbis loquamur & autoritate communiamus. Displi-  
cet enim nobis mos iste, qvo in argumentis, inter Theologos nostros æ-  
quo vel numero vel pondere controversis, ita unam eligimus defendi-  
musq; partem, ut reliquas graviore censura notemus, imò eosdem pa-  
rum moderatè insectemur & heterodoxiæ reddamus suspectos. Interea ve-  
ritati, qvam argumentis convicti agnoscimus, libere innocueq; adhærere  
licebit.

§. XLIX. Nos opinionem illorum primo statim loco, qui *ἰποχὴν*  
*φυλάττεσθαι*, lustrabimus, atq; rationes, ad hanc illos impellentes, curati-  
us expendemus. In fronte verò statim se locus ingerit oculis nostris, qvo  
hæc tota sententia tanquam fulcro inniti videtur, nimirum locus I. Cor. V.  
12. In qvo juxta mentem eorum D. Apostolus omne judicium de *τίς οὐκω*  
ferendum prohibet. Ei aliud superadditur dictum ejusdem Apostoli ex e-  
pistola ad Romanos Cap. XI. 33. ubi exclamat: *Judicia DEI esse incompre-  
hensibilia, atq; vias ejus esse inspervestigabiles.* Agit autem in priore loco  
Paulus de censura Ecclesiastica, adversus notorios in Ecclesia peccatores  
exercenda, adeo manifestè, ut nec ii refugiant confiteri, qui ad finem lon-  
gè alium eodem utuntur. D. Frid. Balduinus in Comment. in h.l. p. 348.  
ostendit Apostolum agere de munere suo Apostolico, qvo sollicitus erat  
de iis, qui per verbum à se prædicatum facti sunt membra Ecclesiæ, quo-  
rum & vitam regere, qvos exorbitantes punire, eorumq; in universum  
euram singularem habere deberet, ne exciderent gratiâ, ad qvam vocati  
erant. Cæteros, qui fidei suæ commissi nondum erant, curâ luâ negligere  
se posse. Post qvæ concludit: *Verba Pauli in præsenti textu non sunt  
extendenda ultra subjectam materiam. Logitur Apostolus non de qvolibet  
judicio, sed de judicio excommunicationis, qvod nonnisi eos attingit, qui  
sunt in Ecclesia. Cæteri, qui foris sunt, excommunicari non possunt, qvia  
in communione nūnquam fuerunt, sed relinquntur merito justo judicio  
DEI.* Non poterat felicius refellere eos, qui per hoc dictum negant, ju-  
dicium ferri posse vel de damnatione vel de salute infantum foris existen-  
tium. Cum Balduino, qui hanc suam interpretationem repetit in Cas.  
Consc. lib. IV. cap. II. cas. II. iisdem tantum non verbis utuntur Hun-  
nius, Waltherus, Tarnovius, Hutterus, Hülsemannus. Consentuntq; planè  
antiqvi: Ambrosius, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, qvorum  
hic, qui foris sunt, inquit, extra meas isti leges sunt; supervacaneum igitur fu-  
erit, legem sancire iis, qui extra Christi regiam & aulam agunt.

§. L. Si

§. L. Si dixeris : sententiam generalem esse : Tum respondetur negando : quia alibi judicium de exterorum damnatione propter incredulitatem adprobatur, Joh. III. 18. Nec tām generalitas verborum, quam textus & intentionis divinæ respicienda est. Si regesseris : tām generaliter verba accipiendā esse, quam permittat reliqua Scriptura ; hanc autem judicium de adultis Gentilibus permittere, non permettere de infantibus : Tum repetitur responsio ; Nempe intentionem Spiritus S. migrandam non esse, quæ unice in iis verbis hæc est, curam specialem Ecclesiæ ministri in officio suo Pastorali ad gregem suum adstrictam esse, neqvè extra illum extendi debere. Intentio Spiritus Sancti non fuerat, qvicquam in his verbis de judicio discretivo, ad reliquam Scripturam regulato, determinare, sive illud adultos attineret, sive infantes. Qvod si hodie quis alicujus Ecclesiæ pastor in Parochia, fidei sua concredita, haberet & qvoscum Cives, Pontificiæ Religioni addictos, qvorum animæ cura ad ipsum nihil pertineret, foret autem inter suos exemplo Corinthiaca Ecclesiæ aliquis scortator, cui impone-re juxta Ecclesiasticam disciplinam publicam penitentiam vellet, is verò hanc declinatus ad Civis Pontificii exemplum provocaret, qui ejusdem delicti reus esset ; annon Ecclesiæ pastor rectè his generalioribus verbis responderet : Quid ad me, qui extra meam curam sunt? Hos ego non judico, hos disciplina Ecclesiastica non subjicio, Deus eos judicabit, meritam- qvè iis interrogabit poenam. Et tamen per hæc verba, quantumlibet generalia, sua intentione non excluderet ullam aliam circa hominem illum Pontificium curam, sive in conversatione civili, sive in humanitatis officiis, sive in Christiano amore consistentem. Verba nempe ex intentione loquentis, quam locutionis circumstantiae rectè consideratae probant, unicè sunt æstimanda. Atqvè hæc quoqvè responsa sint Celeberrimo D. Scherzero in Breviar. Encl. c. XV. th. XVI. p. 1038. ex his ipsis rationibus contra D. Tarnovium nostrum disputanti : urget enim ; si medius terminus (quia foris sunt) valet in negotio conversationis, valebit etiam in negotio salutis. Ratio enim est generalis & ubiq, concludit. Sed annon clarissimum est, hanc generalem rationem : Quia foris sunt, etiam adultos Gentiles completi, & tamen de his, utrum salvandi sint, rectissimè nos judicare posse? Confer simile, antea à nobis allatum, & statim patet etiam rationis generalitatem in his ejusmodi locutionibus nihil minus quam hæc talia inferre.

§. LI. Rectè hæc in prima Classe opponuntur iis, qui dictum Apostoli cum in literali suo sensu, adeoqvè juxta loquentis Pauli intentionem, judicium prohibere putant circa vel salutem vel damnationem infantum infide-

infidelium ferendum. Si quis autem persuasus, in reliqua Scriptura non reperi solida fundamenta, qvibus hi infantes vel damnantur, vel saluti adjudicentur, adeoq; frustra de iis disputari, cum nec disputatio ista usum ullum habere ipsi videatur, dictum Apostoli, extra sensum divinum, verba tantum ad suam mentem inflestante, ut & alias frequenter fieri solet, allegare velit, cum eqvidem ex dicto Apostoli non coarguemus, sed fundamen-tum suum negabimus, nempe, non reperi solidas in Scriptura rationes, qvibus de infantum istorum vel salute vel exitio judicare queamus, cetero ex infra dicendis elucescat. Videantur, quæ supra observavimus §. VIII.

§. LII. Qvod posteriore locum Pauli attinet, dicitur ibi, judicia DEI & vias ejusdem in vocando uno populo & dimittendo altero esse imperfugibiles ; non de salute tām extra quam intra Ecclesiam sperandā, inquit B. Tarnovius Comment. in Joh. p. 266. nobisq; hoc ipso in respondendo otia facit. Sed restat adhuc circa eandem primam classem unicum dubium dissolvendum, quo isthac παραχνή juvari maximè videtur : Nostram scil. quæstionem nimis curiosam, non necessariam, imò plane inutilem esse, cum nihil ad praxin faciat. Ad qvod verò omnino responderi potest, qvod is curiosus atqvè inutilis investigator dicendus non sit, qui rem aliquam ex fundamentis Scripturæ S. decidit, nec nimis altè & subtiliter ille rimatur, aut judicandi partes involat, qui ex ore divino judicium deponit & illud Spiritus S. judicium summa cum reverentia amplectitur, foveat & osculatur. Deinde abamus utiqvè, hujus quæstionis necessitatem non absolutam & per se inevitabilem esse : Possemus eandem utiq; citra damnum salutis nostra ignorare, dummodo de nostra salute solliciti simus ; Ast necessariam eam faciunt adversarii varij, qvia eandem iis argumentis propugnant & ventilant, qvæ veritatem, nisi recto examine librentur, in aliis etiam fideli articulis labefactare possunt. Hæc est παρεργία Hæreticorum, qvæ semper in turbido piscari conatur, saepius extorquet tales quæstiones, qvibus alias carere posset Ecclesia. Multæ quippe, attestante Hipponensi Præsule lib. XVI. Civ. DEI c. 2. ad fidem Catholicam pertinentia, dum hæreticorum callida inquietudine agitantur, ut adversus eos defendi possint, & considerantur diligentius, & intelliguntur clarius & instantius prædicantur & ab adversario mota quæstio discendi existit occasio. Qvare nec nos dicana utilitatis justè incurrimus, qui veritati hac quæstione violatae suppetias ferre exoptamus, ne illa in periculum qvovis modo attentatum incurrit ; hinc videmus eos ipsos, qui tractationem hujus quæstionis, tanquam in-fructuosam, traducunt, manum tamen suam eidem tractanda adponere &

E.

utrius

utriusq; sententia argumenta ponderare. Videantur qvæ observavimus supra Sect. II. §. VIII. Qui verò Qvæstionis hujus inutilitatem atq; præxos nullitatem nobis objiciunt, illi vix negare possunt, qvod, qui infantes Gentilium salvari contendunt, inveniant hic amplissimum campum de prædicandæ divinæ magnitudinem misericordiæ, qui damnari eosdem credunt, reperiant argumentum sat grande, rigorem justitiae & Ecclesiæ, imò ipsius fidei necessitatem & nobilitatem ostendendi, qvod tamen uberioris deductum ultima nostræ dissertationis sistet Sectio.

§. LIII. Atq; ita expendimus, quantum instituti nostri ratio passa est, *τὴν ἐπιχειρίαν* eorum, qui hancce qvæstionem indecisam relinqueret voluerunt, atq; nervos viresq; rationum prolatarum suppressimus. Seqvitur ut ad SECUNDAM CLASSEM abeamus, & nodos difficultatesq; DUBITANTII extricemus. Videntur & iidem iisdem cum rationibus pugnare, cum qvibus priores decertabant; provocant enim & hi ad dictum Apostoli sat superius excussum, existimantes, illud non tantum agere de judicio Excommunicationis, verùm de judicio qvoq; Discretionis, qvod patet ex hac ratione, qvia, qui foris sunt, curæ nostræ non sunt commissi, adeoq; nec judicium Absolutionis nec Condemnationis in illos ferendum esse, sed cum autore de Vocab. Gent. c. IIX. dicendum putant: *Non appetamus habere cognitum, quod voluit Deus esse secretum.* Aut certè qvocunq; se res habeat, nec nostræ saluti nec justitiæ DEI aut misericordiæ aliquid decedere. Sed verò illico apparet, hæc si attendantur, etiam dubitandum esse de salute adulorum. Nec vim habere, si excipiatur, distinguendo inter objectum judicij revelatum & non-revelatum, causando: in illo posse utiq; judicari, atq; vel affirmari vel negari, non in hoc. Facile enim respondet (I.) ita rationem, qvia, qui foris sunt, curæ nostræ non sunt commissi, irritam reddi. Ratio enim, cur de infantibus sit dubitandum, non amplius erit, qvia ad nos nihil attineant, sed qvia nihil de iis revelatum; de qvocunq; enim nihil revelatum est, de eo qvoq; judicare non debemus, sed (qvod nunc ex adversa hypothesi pono) dubitare; qvod manifeste patet inde, qvia nec de infantibus fidelium in Ecclesia, qui tamen curæ nostræ commissi sunt, judicare debemus, sed dubitare, qvoad ea, qvæ non sunt revelata. (II.) Sicut judicium multiplex est, ita etiam cura multiplex est. Non vult Apostolus nos curati gerere Gentilium in rebus ad ordinem Ecclesiæ externum pertinentibus, ut manifeste patet ex textu & interpretibus, sed non prohibet infinitas alias curas circa Gentiles obeundas. Debemus eorum curam gerere, ut salutem ipsorum, ubi possumus, promo-

moveamus; Debemus curare, ut qvæ ipsi bona habent, in usum nostrum convertamus, uti Paulus qvi Arati verbis usus: Debemus curam gerere, ut de eorum ad Ecclesiam N. T. accessione ex Scriptura informemur; ad hanc curam potest etiam pertinere, ut sciamus, an ipsorum infantes salvantur? qvam nempe curam ideo suscipimus, ut in fide nostra confirmemur. Sed quid respondebunt nobis, qui hanc *ἐπιχειρίαν* defendunt & tamen in alteram sententiam inclinant, aut pro utraq; argumenta proponunt, si hoc illis dilemma opponamus: Aut adducta ab ipsis pro salute infantum Christianorum & infidelium argumenta infantibus Gentilium vere applicari possunt: ita non dubitandum de salvatione, sed pariter certò pronunciandum erit. Aut non poterit; Ergò damnatio iisdem certo certius decernenda erit. De qvo enim nec ulla promissio, nec exemplum, nec præceptum exstat, de eo non est dubitandum, sed id in re meræ revelationis est planè negandum. Atq; de salute infantum Gentilium &c. Ergo. Qvod si hoc verum, qvemadmodum verissimum est, cùm ita toto die adversus invocationem sanctorum, venerationem imaginum & reliquiarum & infinitos id genus cultus Eleemosynis in Papatu argumentemur, cadet certe omnis ratiocinatio atq; dubitatio in hac qvæstione dubitantium.

§. LIV. Pergimus jam ad magis momentosas rationes BENE-SPE-RANTIUM examinandas, qvas sere præcipias atq; ponderosiores TER-TIÆ inclusimus CLASSI. Huic, qui nomina sua dederunt, provocant (I.) ad Analogiam fidei, ex qua clarissime constet, neminem reprobari, nisi qui actu & moro ē mediis fidei resistat. Qvo arguento & Remonstrantes utuntur Defens. Artic. II. p. 286. Verum enim verò non videtur firmo robore nisi hoc argumentum. Constat etenim & Actualem & Originalensem repugnantiam damnare, qvia Originalis repugnantia supponit etiam privationem notitiæ omnium articulorum fidei. Originale enim peccatum duo dicit (α) Privationem justitiæ Originalis, adeoq; summam in mente ignorantiam DEI & rerum sacrarum. (β) Repugnantiam contrariam, ut naturaliter ne qvidem admittat salutarem notitiam. Ergò per naturam & ob solam absentiam notitiæ mysteriorum fidei, & conseqventer fidei ipsius, qvæ notitiam illam essentialiter includit, homo salvari non potest. Ut itaq; homo salvari possit, removenda est non illa tantum repugnantia naturalis notitiæ, sed etiam absentia credendorum & è contra credenda intellectui implantanda sunt, sine qvibus fidem habere non potest. At hæc implantatio ordinariè non fit sine mediis, neq; etiam repugnantia tollitur sine mediis. Unde communis Theologorum doctrina est: repugnantiam natu-

naturalem, seu potius ejus necessitatem tolli per gratiam prævenientem, in verbo oblatam. Jam vero infantes Gentilium nullum habent medium, quibus fides ipsis ingeneretur & reluctantia Originalis auferatur, quia non habent verbum & Sacra menta, quæ sola sunt ordinaria media ad istos effectus efficiendos; ubi autem Originalis resistentia nondum sublata est, ibi nec ulla quæstio potest institui de actuali seu morosa resistentia auferenda. Nisi enim fons prius obstruatur, frustra sumus solliciti de risis obstruendis. Extraordinario autem medio utrum ipsis succurrere velit DEus, quemadmodum succurrit infantibus Christianorum, id alio argumento probandum esset, quod ubi prolatum fuerit, an etiam vim aliquam in se ferat, infra dispiciemus. Hoc certè argumentum id non efficit, ut quilibet videt & clarissime demonstratum est. Quando autem Theologis dicitur, neminem reprobari, nisi qui actu & morose mediis fidei resistat, id intelligendum est de iis, quibus in Ecclesia per verbum Originalis repugnantia jam ablata est, sensusq; locutionis est: Neminem eorum, quibus verbum prædicatur & offertur, ob inevitabilem quandam contumaciam, ex absoluto DEI Decreto immissam, damnari, sed ideo, quod verbo divino novum & morosum obicem, præter naturalem illum, per verbum jam infirmatum, ponat. Qvod vero infantibus Gentilium applicari non posse ultro intelligitur.

S. LV. Progredimur (II.) ad secundum hujus Classis argumentum, quod suam spem bonam probat ab exemplo Ninivitarum; hos enim, cum à Gentilibus Parentibus prognati fuissent, gratia & misericordia suâ amplexus fuisse DEus dicitur, Jon. IV. ult. Quæ autem horum infantum est ratio, eadem & aliorum omnium esse meritò creditur. De quo ut solide judicari queat, locus ipse & interpres ejus curatus nobis inspicendi sunt. Verba DEI ad Jonam cucurbitæ irascenter sunt isthæc: Et ego non parcam Ninive urbi illi magna, in qua sunt plusquam duodecies decem milia hominum, qui non neverunt inter dextram & sinistram suam & anima lia multa? Duo nobis expendenda veniunt, quid per ignaros dextræ & sinistre intelligatur? Et si intelliguntur infantes, an illi fidelium, an infideli numero censendi sint? Et quidem quoad prius non detunt doctissimi interpres, qui per eos, qui ignorant discrimen dextræ & sinistre, intelligunt totam multitudinem, Niniven inhabitantem. Ita cæteris omnibus præiuit Lutherus, cuius verba integra reddemus ex Tom. III. Altenb. p. 376. Es wäre denn / inquit ille, daß man es so deuten wolt / daß der Menschen / die nicht wissen / was recht oder linck wäre / sollte so viel gewesen seyn als junge Kinder und Narren ; der alten Leute aber so viel mehr